
 

 

  

 Página 9 
 

06/09/2024 

Considerando o disposto no art.49 e o conceito de parada previsto no Anexo I, todos do CTB; 
Considerando o processo administrativo nº 9900025539/2024. 
RESOLVE:  
Art. 1º -  Instituir área para realização de embarque e desembarque escolar na Rua Jornalista Newton Braga Mello, s/n, nas duas baias de 
reentrância próximas à Estrada Francisco da Cruz Nunes em sentido longitudinal, no sentido de circulação da via, de segunda à sexta, de 6h30 às 
19h. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Despacho do Presidente 
RATIFICAÇÃO – Ratifico a presente inexigibilidade de licitação sob a fundamentação legal do artigo 30, inciso II, alínea “f”, da Lei Federal nº 
13.303/2016 c/c artigo 123 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da NITTRANS, adjudicando o serviço prestado pela INSTITUTO DE 
MOBILIDADE E EDUCAÇÃO PLANO LTDA (CNPJ nº 02.718.891/0001-41). Objeto: Pagamento de 03 (três) inscrições para o curso remoto Polo 
Gerador de Trânsito – Módulo I, II e III. Valor: R$ 9.180,00 (nove mil, cento e oitenta reais) à conta do Programa de Trabalho nº 
2282.26.128.0149.6098, Natureza da Despesa nº 33.90.39 e Fonte de Recurso nº 1.501.02. Processo Administrativo: 9900078331/2024. 
 

COMPANHIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA DE NITERÓI – CLIN 
DESPACHO DO PRESIDENTE  

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 24/2024 
PROCESSO Nº 9900047234/2023 

Homologo o resultado do julgamento da licitação realizada pelo Pregão Eletrônico Nº 24/2024 – Container Marítimo, Processo 9900047234/2023, e 
autorizo a despesa e a emissão do empenho, adjudicando à empresa MSC COMERCIAL LTDA. o item do Edital com o valor unitário de R$ 
19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais) e valor total de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). 
O valor total da licitação foi de R$ R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), com fulcro na Lei Federal nº 13.303, de 30.06.2016 e no Decreto 
Municipal nº 9.614, de 22.07.2005. 

 
EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 

PORTARIA Nº. 299/2024- Designar os membros para comporem a COMISSÃO DE ACEITAÇÃO DEFINITIVA, referente ao Contrato nº 71/2022, 
(Processo nº. 510002171/2022) que tem por objeto “REVITALIZAÇÃO DO CAIS NA RUA BARÃO DE MAUÁ, PORTUGAL PEQUENO NA 
PONTA D’AREIA”, neste município. 
Conforme abaixo: 

 Arquiteto – Fernando de Abreu Ciambarella (Mat. 3077); 

 Arquiteto – Brunno Estagarribia Walter (Mat. 2085). 

 Engenheiro – Marcos Henrique Souza Santos (Mat. 3305).  
PORTARIA Nº. 298/2024- Designar os membros para Comissão Permanente de Licitação desta empresa com efetividade a partir de 01 de 
setembro de 2024, conforme abaixo: 

 Presidente – ANTÔNIO JORGE GUIMARÃES DA SILVA (Mat. 0748);  

 Membro Efetivo – PAULO TADEU SODRÉ DE SANTA RITA (Mat. 2213);  

 Membro Efetivo – FABIANO NICOLAU DE ALMEIDA (Mat.2188);  

 Membro Efetivo - DAVID RAMOS RIBEIRO JUNIOR (Mat. 2592)  

 Membro Efetivo - RENATO NAVARRO GUIMARÃES (Mat. 2164);  

 Membro Efetivo - MARCELO TORRES GOMES DA SILVA (Mat. 2480). 
 

PORTARIA Nº. 300/2024- Designar os Fiscais efetivos, Marcelo Ferreira Pinheiro       (Mat.1460), Fernando de Abreu Ciambarella  (Mat.3077) e 
como fiscal suplente, Gabriella Ribeiro Pacheco (Mat.3301), para exercerem em nome da EMUSA, fiscalização dos seguintes serviços 
“REVITALIZAÇÃO DO CAMPO DO BUMBA NA RUA BISPO DOM JOÃO DA MATA NO CAPIM MELADO”, nesta cidade. Contrato nº. 091/2024 
- Processo nº. 99023238/2023. 

ORDEM DE INÍCIO 
Estamos concedendo Ordem de Início ao Contrato nº. 091/2024, firmado, com a Empresa, ADAPT REFORMAS, CONSERVAÇÃO E 
CONSTRUÇÕES LTDA, à execução das obras e/ou serviços de “REVITALIZAÇÃO DO CAMPO DO BUMBA NA RUA BISPO DOM JOÃO DA 
MATA NO CAPIM MELADO”, nesta Cidade à partir do dia 09/09/2024 com término previsto para 07/04/2025. Proc. nº. 99023238/2023. 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

INSTRUMENTO: Contrato nº 91/2024; PARTES: EMUSA e o ADAPT REFORMAS CONSERVAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: 
Revitalização do Campo do Bumba na Rua do Bispo Dom João da Mata no Bairro do Capim Melado. VALOR GLOBAL: R$1.471.800,47 (um 
milhão, quatrocentos e setenta e um mil, oitocentos reais e quarenta e sete centavos). PRAZO: 07 (sete) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
PT: 5351.15.451.0010.5071, ND: 4.4.90.51.00, FT: 2.501.02, Nota de Empenho nº 351/2024. 
FUNDAMENTAÇÃO: LICITAÇÃO 04/2024; DATA DO CONTRATO: 04/09/2024; Processo nº 9900023238/2023.  

ATO DA CLP 
PREGÃO ELETRÔNICO n°. 32/2024 

Proc. 9900016084/2023 
OBJETO: Contratação de empresa para obras de revitalização de escadas e guarda corpos nas Travessas Regina Maia e São Feliciano – Bairro – 
Fonseca – Niterói – RJ; DATA, HORA E LOCAL: Dia 02 (dois) de outubro de 2024 de 2024 as 12:00 (doze) horas, no site 
http://www.comprasnet.gov.br/; CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Poderão participar desta licitação as empresas cujo ramo de atividade esteja 
compatível com o objeto deste Pregão; EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital completo poderá ser adquirido gratuitamente através do site: 
www.emusa.niteroi.rj.gov.br 

REMARCAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO n°. 001/2024 

Proc. 9900031751/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Manutenção Preventiva e Corretiva no Sistema de Refrigeração da EMUSA; DATA, HORA 
E LOCAL: Dia 01 (um) de outubro de 2024 às 11:00 (onze) horas, no site http://www.comprasnet.gov.br/; CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: 
Poderão participar desta licitação as empresas cujo ramo de atividade esteja compatível com o objeto deste Pregão; EDITAL E INFORMAÇÕES: 
O Edital completo poderá ser adquirido gratuitamente através do site: www.emusa.niteroi.rj.gov.br 

ACEITE DEFINITIVO 
Fica aceita definitivamente a obra, referente à “REVITALIZAÇÃO DO CAIS NA RUA BARÃO DE MAUÁ, PORTUGAL PEQUENO NA PONTA 
D’AREIA”, neste município, (Contrato nº71/2022- Processo nº. 510002171/2022), em nome da Empresa, MCB SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. 
 

Tornar insubsistente o ACEITE PROVISÓRIO, referente ao Contrato nº. 18/2021– Processo 9900043431/2023, publicado em 05 de setembro de 
2024. 
 

Tornar insubsistente o ACEITE DEFINITIVO, referente ao Contrato nº. 18/2021 – Processo 9900043431/2023, publicada em 05 de setembro  de 
2024. 
 

 


